De Cruce Pectorali, quam Phylacteria seu Filacteria (eo quod filo suspendi solet, *Viccom.* ait.) appellat *S. Gregorius Papa.* libr. 12. epist. 7. vt notat *Baron.* ex

asseruatur Parisijs, ergo ab Apostolis ortum habet. erant Planetæ totæ clausæ: post tempora Rupertii diuisæ sunt. & *Innocent.* indicat libro 1. capit. 42. & 58. olim cum Cruce, etiam in parte posteriori; nunc cum Columnæ potius specie, recentiori vsu, quæ & ad Passionem Domini spectat: quali Sacerdos sit inter Columnam, & Crucem Christi.

* Qui aliquam prædictarum vestium sponte omiserit, peccat mortaliter, ex cõmuni DD. sententia. Qui vero aliquod ex indumentis omittit in casu necessitatis, non peccat, ait *Diana* tr. 14. de celebr. *Miss. res.* 57. sed non explicat, quod omittiqueat. ego puto Albam, Stolam, Planetam singillatim omnino necessarias esse.

10. Diacono Anno 604. & 827. & Encolpium vocat *Nicephorus* Episcop. *Constantinop.* ad *Leonem III.* Papam; vt exponit idem *Baron* anno 811. solus aperte ante alios *Innocent.* Tertius ait, Crucem appellans pectoralem; quia pectus ornat, vt supra significauimus num. 4. & lamina Hebrææ eam suffectam esse tradit, idem, ibidem.

Tunicellæ, & Dalmaticæ originem, & causas attulimus supra in prima parte tit. 19. num. 5. quæ ambæ in Ordine Romano ad vsum Pontificis aliquando dictæ fuerunt Dalmatica maior, & minor; quia altera latior, altera strictior. Cur autem vtraque datur Episcopo? An quia in eo eminenter omnium Sacrorum Ordinum sunt gradus? An quia duorum testam. entorum custos? ita *Durand.* supra cap. 10. & 11. ex *Hugone Victorin.* in *Specul. Eccles.* cap. 6. Antea verò nõ induebant Dalmaticas Episcopi sine Papæ licentia, vt indicat *S. Gregorius* libro 7. epist. 118. ad *Aregium*, & habetur can. communis filius *distinct.* 23. primumque à *Siluestro* concessa est Episcopis Dalmatica, ex *Durand.* lib. 3. cap. 11. hoc est, aliquibus; sed sicuti ea, quæ in Ordine Romano lanea erat, serica deinde fuit, ex *Eduensi* capit. 11. ita, quæ

quæ aliquorum erat, omnium deinde Episcoporum facta est communis vestis.

Chirothecæ ab Ordine Romano dicuntur Manicæ, quia manuum sunt ornamenta. Conuenit enim, ut Episcopi quælibet pars ornatior appareat. ab Apostolis deducti hunc ritum *Gem. l. 1. de antiq. ritu. 215.*

Mitra, seu Apex, ex *August. 2. Ciu. 15.* seu Sertum cum gemmis, ex *Ennodio de Mitra Sancti Ambrosii*: seu Corona Sacerdotalis, ex *Ammiano Marcell. libr. 29.* seu Corona gloria, ex *Eusebio Casariensi libr. 10. Hist. cap. 4.* seu Pilei generis neutrius; vel Galea, vel Tiara, ex *Isid. lib. 19. Orig. c. 21.* seu Infula, ex *Hugo Vict. libr. 1. de Sacr. cap. 55.* seu Cidaribus; ex *Alcuino c. de singulis vestibus.* seu Phrygium, ex *Niceph. lib. 14. cap. 34.* quod imposuit capiti Sancti Siluestri Constantinus; seu Lorum, ex *Balsamone apud Buleng. de vest. Pontif. lib. 1. cap. 6.* seu Auriphrygium circulari, ab *Innoc. III. in serm. de S. Siluestro* (nomina multa eadem res) ab Apostolis ortum habet, ex *Baron. An. 34. num. 298.* & inter Episcopi insignia enumeratur, ad ornandum illius caput, & erudiendum Episcopum, ut infra. * Abbatibus non fuit concessa ante annum 1091. quo Urbanus II. eam dedit S. Petro Caneris Abbati Cluniacensis Ordinis, qui & eandem ut sibi minus congruam recusauit. *Acta Conc. Beneuent.* Alij docent, ante annum 1000. à Syluestro II. datam fuisse mitram Abbati S. Sauini Placentino, & à Leone IX. anno 1040. Abbati S. Iustinae Patauino, & extant hodie diplomata Placentiæ, & Patauij. Mitra verò (ut alia taceam nomina) ex *Varrone libr. 1. de lingua lat.* vox est Latina, Græca, & Syriaca, vel Hebræa, quæ verba interpretatur Iosephus Scaliger hoc modo: Mitra Syriacè, Diadema Græcè, Vitta Latinè, idè significant in lingua sua; nempe vinculum. *Calius Rodiginus libr. 16. c. 10.* à *μῆτρος* eam deducit, quod significat filium, ut *μῆτρα*, sit quasi *μῆτρα* ex filo, erat enim fascia ad obligandum caput, ex *Hier. in Is. 3.* ad usum seminarum in capite, *Judith c. 10.* virorum etià, ex *Goropio in suo Vertimo.* Sacerdotum quoque *Exod. 39.* vbi LXX. Cidarim legunt ex bif-

fo. Duo redimicula addebant Phryges in festis solemnibus per maxillas fluentia, ex *Hieron. Prado in Ezech. c. 21. vers. 26.* vel sub mentum ligabantur, ex *Buleng. loco cit.* quæ in nostra Mitra habentur, & forte ab iisdem Phrygibus auriphrygiata Mitra aliquid accepit: de qua in *Carim. Episc. lib. 1. c. 17.* Duo cornua Mitrae accepta puto à Cidari Hebræorum, referente quasi cornua Moyfis ex consortio Dei. *Nicol. Lyran. Exodo 28.* ex *Iosepho* asserit, quod Mitra in acutum tendebat, & quod lamina aurea secundum aliquos corniculata erat.

Pars Mitrae S. Siluestri asseruatur Romæ in Ecclesia S. Martini in Mōribus, quæ acuta formam refert, non altiore palmi communis manus. serico & auro est contexta, coloris cerulei cum imagine B. V. & pueruli Iesu inter duos Angelos stantes, Diaconali veste indutos. Valentiæ quoque visitur Mitra S. Augustini altioris formæ, & item acuta, qui, ut supra, eam Apicem appellauit: serica est & alba, quam cingit, & diuidit à cuspide linea carulea serico & auro texta. testatur eadem esse, *Martinus V. in serm. de S. Monica.* similem ergo vidi Bononiæ in Ecclesia S. Steph. auro, & margaritis ornatam, quæ erat S. Isidori Hispalensis, cuius corpus ibidem quiescit: ex quibus probatur antiquitas formæ in nostra Mitra. * Quod si velis cum Abb. Constantino Caietano, opusc. de tribus Hispaniarum Patronis, alium esse Isidorum, non Hispalensem, quem ille recte probat Hispali mortuum, & ibidem quiescere corpus eius, sed Italosiculum in Sicilia Episcopum, qui Bononiæ obiit; non perit argumentum nostrum de antiquitate, quia hi duo Isidori, ex eodem Caietano fuerunt condiscipuli S. Greg. Magni, & cogitanei. lubes auctores nomino, honoris & veritatis ergo; quod & facere debuerat recentior, qui de iure Abbatum scribens, in suum librum trāstulit ipsamet verba, quæ de Mitra, & alijs Abbatibus vestibus in hoc volumine scripsi, tacito Auctoris nomine, nominato in leuioribus alijs à se non semel.

Regula vero est, Mitram, & Baculum in Episcopis esse correlatiua, ut dicitur

in *Carimon. Episc. libr. 1. capit. 17.* & licet in Missali nihil de Baculo, quia ad eum assumendum nullam Episcopus recitat Orationem, sicut ad alia ornamenta præscriptas Orationes recitat in Missali positas, quarum causa de his hoc loco cum Missali agimus; tamen de eo breuiter hæc notabo; ne, Baculo omisso, à lectore sine baculo corripiar.

Baculus, Virga Pastoralis, Pedum Ferula. & Capuita sunt synonyma, ex *Iuone Carnot. epist. 8.* & *Hon. in Gemma libr. 1. cap. 217.* Cambucam alij vocant, apud *Petrum Comestorem in Histor. Exodi c. 52.* Cambuttam vocat *Ordo Romanus*, in *Dedicat. Eccles.* sed Capuita, & Cambutta corruptæ sunt voces, à Cambura voce barbara, quæ significat baculum retortû. Porro tres habet partes, summam retortam, vt *Pedum Pastorum*, recuruum ad colligendas, vt ait *Festus*, oues; mediam rectâ, imam acutam. talis est S. Saturnini Apostolorum discipuli, qui Tholosæ cum imagine Sancti antiquissima habetur; & Valenti S. Augustini Baculus, qui est eburneus, & rotûdus; & item S. Isidori, quem ego vidi Bononiæ, vbi supra, cum Mitra eiusdem. datur enim Episcopo, ad regimen animarum: vnde versus.